Nº 63, quarta-feira, 3 de abril de 201326 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040300026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA No- 1, DE 28 DE MARÇO DE 2013

Dispõe sobre o reajuste dos valores das bolsas de estudo no país.

Os Presidentes da FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, e do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 26 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, e pelo Decreto nº 7.899, de 04 de fevereiro de 2013, respectivamente,
resolvem:

Art. 1º Reajustar o valor das mensalidades de bolsas de estudo pagas pela CAPES e pelo CNPq, no país, para: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) no nível de mestrado, R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos
reais) no nível de doutorado, R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) no nível de pós-doutorado, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

GLAUCIUS OLIVA
Presidente do CNPq

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.183, DE 1o- DE ABRIL DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições estatutárias,
resolve:

I - Homologar o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do o Edital nº. 043, de 06/12/2012, publicado
no DOU de 07/12/2012, retificados no DOU de 11/12/2012, 04/01/2013, 09/01/2013, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme
abaixo:

Unidade Departamento Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
ICOMP Computação Engenharia de Software Dedicação Exclusiva Professor Auxiliar MS-A, Nível I, com Doutorado Bruno Freitas Gadelha 1º

II - Estabelecer o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS ARRUDA

Advogado : Dr. Jorge de Albuquerque OAB/ES 16.605
Representado : Mauro Sérgio Benevides Alves (Mestre)- Revel
Despacho : "Declaro a revelia do 5º representado, Mauro Sérgio
Benevides Alves."
Proc. nº 25.103/10 - "CMTE BRUNO DE BUJARU"
Relator : Juiz Sergio Bezerra de Matos
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representados : Vanderlei Carvalho Lobo (Proprietário/Comandante)-
Revel

: Waldemir Silva Soeiro (Tripulante não Habilitado) - Revel
Despacho : "Aberta a Instrução. À PEM para provas."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 27.148/12 - balsa "FB - 25"
Relator : Juiz Sergio Bezerra de MAtos
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Leovaldo Jorge de Oliveira (Comandante)
Advogado : Dr. Rodrigo Luiz Zanethi OAB/SP nº 155.859
Representado : DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A. (Pro-
prietária/Armadora)
Advogado : Dr. Iwam Jaeger Jr. OAB/RJ 44.606
Despacho : "Aberta a instrução. À PEM para provas e manifestar-se
acerca da preliminar suscitada."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 26.195/11 - "SJ 04" e outra
Relator : Juiz Nelson Cavalcante e Silva Filho
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Andrelino Neto Pantoja Gomes (Comandante)- Re-
vel
Despacho : "Ao representado para provas."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 26.949/11 - BM "ALINCON I" e outra
Relator : Juiz Nelson Cavalcante e Silva Filho
PEM : Dra. Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Nilton Barcelos Peniche (Condutor)
Advogado : Dr. Pedro Calmon Filho OAB/RJ 9.142
Despacho : "Ao representado para provas."

Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 26.976/12 - NM "CASTILLO DE SOUTOMAIOR"
Relator : Juiz Nelson Cavalcante e Silva Filho
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Rubem Cantão da Silva (Prático)
Advogada : Drª Ana Figueiredo OAB/RJ 84.339
Representados : Alberto Leitão Rodrigues (Capitão de Cabotagem)
: Leoni dos Santos Agnelli Monteiro (Comandante)
Advogados : Dr. Bernardo Luciano Mendes Vianna OAB/RJ 66.683
: Dra. Geórgia Barroso Souza OAB/RJ nº 126.786
: Dra. Erika Feitosa Chaves OAB/RJ 121.497
Despacho : "Aos representados para provas."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 27.010/12 - Rb "HEBERT TIDE"
Relator : Juiz Nelson Cavalcante e Silva Filho
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Firmo José Lopes Maciel (Comandante)
: Ailton Lima de Freitas (Imediato)
Advogada : Lilian Shaefer OAB/RJ nº 71.772
Despacho : "Aos representados para provas."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 25.892/11 - lancha "SUYA"
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : José Inácio da Silva (Condutor)- Revel
Representado : Rosil Tertuliano da Silva (Comandante)
Advogado : Dr. Ademir Pereira Porto OAB/RJ 37.328
Despacho : "Aos Representados para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. nº 26.466/11 - "FAST TITAN"
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representado : Roberto Ferreira Gonçalves (Comandante)
Advogada : Dra. Maria das Neves Santos da Rocha OAB/RJ nº
61.673

Representado : Edmar Bianchi Figueiredo (Mestre)
Advogado : Dr. Marcio Augusto de Souza Melo OAB/RO 2.703
Despacho : "Torno sem efeito o item 1 do meu despacho de fl. 195,
que declarava a revelia do representado Roberto Ferreira Gonçal-
ves."
Proc. nº 26.919/12 - NM "RBD OCEAN OF JOY"
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Edson Bezerra da Silva (Prático)
Advogado : Dr. Caio César da Silva Carvalho OAB/RJ nº 145.031
Representado : Omprasad Patnaik (Comandante)
Advogado : Dr. Marcio Augusto de Souza Melo OAB/RO 2.703
Despacho : "Defiro a extensão do prazo. Cumpra-se o requerido em
fl. 234."

Em 2 de abril de 2013.

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIA No- 834/SEPESD-MD, DE 2 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI
do art. 29 do Anexo I do Decreto nº 7.364, de 23 de novembro de
2010, resolve:

Art. 1º Alterar o período de inscrição para o 1º Concurso de
Monografias sobre Defesa Nacional, para 1º de maio a 27 de se-
tembro de 2013, inicialmente previsto para o período de 1º de julho
a 27 de setembro de 2013, pela Portaria nº 2.220/SEPESD-MD, de 20
de agosto de 2012, e publicada no DOU nº 162, de 21 de agosto de
2012, Seção 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PORTARIA No- 16, DE 1o- DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DO CAMPUS AMILCAR FERREIRA SO-
BRAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Edital Nº. 03/2013 - CAFS de 01
de março de 2013, publicado no DOU de 04 de março de 2013,
Processos Nº. 23111.1096/2013-02 e as Leis Nº. 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93 e 15/05/03, respecti-
vamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a
contratação de Professor Substituto, Regime de Tempo Integral TP-40
(40 horas semanais) do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de
Floriano-PI, na área de Enfermagem, habilitando os seguintes can-
didatos: THATIANA ARAÚJO MARANHÃO (1º lugar), ANCEL-
MO JORGE SOARES DA SILVA (2º lugar), ADELIANNA DE
CASTRO COSTA (3º lugar), THAMINA OKA LÔBO PAES LAN-

DIM (4º lugar), JONALBA MENDES PEREIRA (5º lugar), SELANE
MARIA CHAGAS COÊLHO (6º lugar), DANUSA DE ARAÚJO
FELINTO (7º lugar), JANAINE CARDOSO ROCHA (8º lugar),
FRANCISCA ROUSE LUZ GONÇALVES DE MORAIS (9º lugar),
ELIZIANE OLIVEIRA DE LIMA (10º lugar), SÁVIA JUREMA
PENHA LÔBO MATOS (11º lugar), JAIRA DOS SANTOS SILVA
(12º lugar), CLEIDIANE VIEIRA SOARES CABRAL (13º lugar),
SÂMARA LEÃO COELHO GUIMARÃES (14º lugar) e classifi-
cando para contratação os sete primeiros colocados.

MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA

PORTARIA No- 17, DE 1o- DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DO CAMPUS AMILCAR FERREIRA SO-
BRAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Edital Nº. 04/2013 - CAFS de 01
de março de 2013, publicado no DOU de 04 de março de 2013,
Processos Nº. 23111.1096/2013-02 e as Leis Nº. 8.745/93; 9.849/99 e

10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93 e 15/05/03, respecti-
vamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a
contratação de Professor Substituto, Regime de Tempo Integral TP-40
(40 horas semanais) do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de
Floriano-PI, na área de Enfermagem (Anatomia Geral e Patologia
para Enfermagem), habilitando os seguintes candidatos: FÁTIMA
REGINA NUNES DE SOUSA (1º lugar), HELÁDIO NEIVA DE
CASTRO (2º lugar), YULLA KLINGER PEREIRA DE CARVALHO
(3º lugar), JENIFER MIKAELY CAVALCANTE DE OLIVEIRA (4º
lugar), e classificando para contratação a primeira colocada.

MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA

PORTARIA No- 18, DE 1o- DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DO CAMPUS AMILCAR FERREIRA SO-
BRAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Edital Nº. 06/2013 - CAFS de 11

vania.lima
Retângulo